
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 336 del 21-05-2024
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: AMMISSIONE DI N. 3 UTENTI AL CONTRIBUTO ECONOMICO DI SOSTEGNO ALLA
DOMICILIARITÀ (ASSEGNO DI CURA) PREVISTO PER LA DISABILITÀ GRAVISSIMA
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 
 
Premesso che:
- con la legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi
Sociali”, vengono apportate significative innovazioni nel campo dell'assistenza sociale e sociosanitaria
attraverso l'adozione del Piano di Zona;
- con legge regionale n° 11 del 10/08/2016 si definisce il sistema integrato degli interventi dei servizi
sociali nella Regione Lazio;
- la DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai sensi dell'articolo 43
comma 1, della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi
sociali della Regione Lazio";
- in particolare, la succitata DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato il Distretto sociosanitario RM
5.5, corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave, Gallicano nel
Lazio, Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano, Zagarolo, quale ambito
territoriale ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi sociali, di cui il Comune di San
Vito Romano è stato individuato come capofila;
- la stessa DGR n. 660 del 17.10.2017 ha individuato per la programmazione territoriale di alcuni servizi
socioassistenziali e sociosanitari destinati ai bacini di utenza più ampia del singolo distretto
sociosanitario, un secondo livello territoriale denominato “sovrambito”, e nello specifico il sovrambito
composto dai distretti sociosanitari RM 5.5 e RM 5.6 di cui il Comune di San Vito Romano è stato
indicato come capofila;
 
Visti:

-       la Legge regionale n. 6 del 12.06.2012 “Piano regionale in favore di soggetti affetti da
malattia di Alzheimer-Perusini ed altre forme di demenza”;
-       il Decreto interministeriale del 26/09/2016 “Riparto delle risorse finanziarie del Fondo
nazionale per le non autosufficienze, per l'anno 2016”;
-       la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 7 marzo 2017, n°104 che individua modalità
di realizzazione di interventi di assistenza in ambito domiciliare a persone con disabilità
gravissima attraverso il riconoscimento di un contributo economico e la L.R. 11/2016: “Linee
Guida operative agli ambiti territoriali per le prestazioni assistenziali, componente sociale, in
favore delle persone non autosufficienti, in condizioni di disabilità gravissima, ai sensi del
decreto interministeriale del 26 settembre 2016”;



-       il disciplinare distrettuale sulla disabilità gravissima ai sensi della DGR 104/2017 e L.R. 11/
2016;
-       la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 430 del 28/06/2019 con la quale la
Regione ha approvato l’aggiornamento delle linee guida operative regionali per le prestazioni
assistenziali in favore delle persone non autosufficienti in condizione di disabilità gravissima;
-       il DPCM 21 novembre 2019 “Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e
riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019-2021”;
-       la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 897/2021 “Aggiornamento linee guida
regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali domiciliari in favore
degli utenti in condizioni di disabilità gravissima”, con cui è stato rafforzato il processo per il
riconoscimento progressivo dei livelli minimi di assistenza, come da prescrizione del DPCM 21
novembre 2019;
-       la DGR n. 1012 del 09/11/2022 “Fondo per le non autosufficienze. Finalizzazione di euro
54.555.703,56, per la continuità dei servizi e degli interventi sociali da parte dei Distretti
sociosanitari in favore delle persone con disabilità grave e gravissima. Esercizio finanziario
2022.”;
-       la determinazione dirigenziale Regione Lazio n. G18010 del 19/12/2022 “DGR 9 novembre
2022, n. 1012. Riparto e assegnazione in favore degli ambiti territoriali delle risorse del Fondo
nazionale per le non autosufficienze per gli interventi in favore dei malati di Alzheimer e loro
familiari. Perfezionamento della prenotazione di impegno di spesa n. 63531/2022, per euro
4.000.000,00, sul capitolo U0000H41131, esercizio finanziario 2022.”;
-       la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio n. 658/2023 “DPCM 3 ottobre 2022.
Approvazione del Piano regionale per la non autosufficienza relativo al triennio 2022-2024”;
-       la Determinazione Regione Lazio G16063 del 30/11/2023 “DGR 8 agosto 2023, n. 457.
Riparto e assegnazione in favore di Roma Capitale e dei distretti sociosanitari delle risorse per
l'implementazione di servizi e misure di sostegno domiciliare in favore delle persone in
condizione di disabilità gravissima. Perfezionamento della prenotazione dell'impegno di spesa n.
54962/2023, per euro 7.000.000,00, sul capitolo U0000H41903 e dell'impegno di spesa n.
61253/2023 per euro 1.000.000,00, sul capitolo U0000H41980, esercizio finanziario 2023”.
-       la Determinazione Regione Lazio G17130 del 19/12/2023 “Riparto ed assegnazione in
favore di Roma Capitale e dei distretti socio sanitari delle risorse del Fondo nazionale per le non
autosufficienze destinate al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali in favore
delle persone in condizione di disabilità gravissima e degli anziani non autosufficienti con
elevato bisogno assistenziale”;
-       la Determinazione dirigenziale della Regione Lazio n. G17613 del 29/12/2023 "DGR 658/
2023. Piano regionale per la non autosufficienza 2022- 2024. Perfezionamento delle prenotazioni
di impegno n. 60060/2023, per l'importo di euro 58.271.296,44, esercizio finanziario 2023, e n.
2552/2024, per l'importo di Euro 39.374.986,00, esercizio finanziario 2024 sul cap. di spesa n.
U0000H41131, in favore delle persone con disabilità grave e delle persone anziane non
autosufficienti e per il finanziamento dei Progetti di Vita indipendente e le assunzioni di
personale sociale nei PUA. Impegno di spesa sul cap. di spesa n. U0000H41745 di Euro
720.000,00 per l'esercizio finanziario 2023 e di Euro 360.000,00 per l'esercizio finanziario 2024
a titolo di cofinanziamento per i Progetti di Vita indipendente";
-       la “Circolare esplicativa in merito alla determinazione dirigenziale n. G17613 del 29/12/
2023”, prot. Regione Lazio n. 0138595 del 31/01/2024, in cui si evidenzia che, relativamente ai
servizi in favore delle persone con Alzheimer, l’assegnazione delle risorse è avvenuta a favore
dei distretti sociosanitari, anche per i distretti che programmano e organizzano l’attività a livello
di ambito sovradistrettuale;

 
Considerato che

-       il Comune di San Vito Romano, in qualità di Ente Capofila dei Comuni appartenenti al
Distretto RM 5.5 e RM 5.6, ha emanato con Determinazione dirigenziale n. 729 del 12/12/2022,
l’Avviso pubblico “Home care Alzheimer - Programma integrato sovradistrettuale per i malati di



Alzheimer e malati con deterioramento cognitivo dovuto alle diverse forme di demenza
Alzheimer e non Alzheimer secondo quanto riporta la legge sulle demenze”;
-       gli utenti del Distretto sociosanitario RM 5.5 identificati con Codice Sid n. 1117, n. 2199 e n.
2363 sono inseriti nel servizio sovradistrettuale Home Care Alzheimer, disciplinato dal sopra
citato avviso pubblico, e come tali beneficiari dell’Assegno di Cura, ovvero beneficio a carattere
economico o titoli validi per l’acquisto di prestazioni da soggetti accreditati dal sistema integrato
finalizzati a sostenere le famiglie che si prendono cura dei familiari non autosufficienti;
-       i medesimi utenti identificati con Codice Sid n. 1117, n. 2199 e n. 2363 risultano essere in
possesso di certificazione attestante il grave o gravissimo stato di demenza con un punteggio del
Test CDRS (Clinical Dementia Rating Scale) >=4, requisito che consente il passaggio alla Disab
ilità Gravissima, come stabilito dalla DGR 104/2017, e sono quindi incluse nella definizione di
disabilità gravissima;
 

Richiamata la deliberazione di Comitato Istituzionale del 3 aprile 2023 con la quale sono state recepite
le linee guida regionali ai sensi della DGR sopra indicata;
 
Preso atto che attualmente il Distretto sociosanitario RM 5.5 dispone delle risorse necessarie per
l’inserimento dei 3 utenti come sopra individuati nel “Programma attuativo degli interventi in favore
delle persone con disabilità gravissima ivi incluse le persone affette da sclerosi laterale amiotrofica
(SLA), in relazione alla gravità della compromissione funzionale e malati di Alzheimer solo nel caso in
cui il deficit funzionale connesso all’evoluzione della patologia rientri nelle condizioni di cui all’art. 3
comma 2 del Decreto interministeriale del 26/09/2016 e della deliberazione della giunta regionale del
Lazio 104/2017”;
 
Dato atto pertanto che, per quanto sopra esposto, gli utenti del Distretto sociosanitario RM 5.5
identificati con Codice Sid n. 1117, n. 2199 e n. 2363 sono ammessi a partire dal mese di maggio 2024
al contributo economico di sostegno alla domiciliarità (Assegno di Cura) previsto per la disabilità
gravissima, come di seguito specificato:
 

-        Elenco utenti aventi diritto:
 
N DATA PROTOCOLLO CODICE SID UTENTE MISURA IMPORTO

MENSILE
1 02/02/2024 3709 1117 T.P. Assegno di cura 700,00 €
2 15/02/2024 4025 2199 G.L. Assegno di cura 800,00 €
3 02/02/2023 2677 2363 D.G. Assegno di cura 800,00 €

 
Rilevato che le Linee Guida regionali per la programmazione territoriale delle prestazioni assistenziali
domiciliari in favore degli utenti in condizioni di disabilità gravissima, approvate con la Deliberazione di
Giunta Regionale del Lazio n. 897/2021, confermate dal Piano Regionale per la Non Autosufficienza
2022-24, prevedono che la misura di sostegno (assegno o contributo di cura) potrà essere graduata nel
valore minimo in funzione dell’ISEE socio sanitario e della compresenza di altri servizi/prestazioni
socio assistenziali già attivi in favore del beneficiario, e che pertanto gli importi indicati sono
annualmente sottoposti a verifica e, eventualmente, a ricalcolo;
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è
l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali:
 

 
DETERMINA

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 



1)    di prendere atto della seguente graduatoria di n. 3 utenti risultati ammessi al beneficio in
condizione di disabilità gravissima;

 
N DATA PROTOCOLLO CODICE SID UTENTE MISURA IMPORTO

MENSILE
1 02/02/2024 3709 1117 T.P. Assegno di cura 700,00 €
2 15/02/2024 4025 2199 G.L. Assegno di cura 800,00 €
3 02/02/2023 2677 2363 D.G. Assegno di cura 800,00 €

 
 

2)    di predisporre con successivi atti dirigenziali la liquidazione degli importi mensili derivanti
dalla rendicontazione degli Assegni di Cura agli aventi diritto, a partire dal mese di maggio 2024
come specificato nella tabella sopra riportata;
3)    di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
4)     di rendere noto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto
(RUP) è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali;
5)    di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/ 2013;
6)     di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

 7) di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non appena
perfezionato.   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3^
(Avv. Barbara Persano)

 



 
San Vito Romano, 21-05-2024    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


